
B U P A T I B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN T IMUR 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U 

NOMOR 2 TAHUN 2019 

TENTANG 

P E N Y E L E N G G A R A A N BANTUAN H U K U M B A G I MASYARAKAT MISKIN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

Menimbang : a . 

B U P A T I B E R A U , 

bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 19 ayat (2) 
Undang-Undang Nomor 16 T a h u n 2 0 1 1 tentang B a n t u a n 
H u k u m dan Pasa l 19 ayat (3) Pe ra turan Pemerintah Nomor 42 
T a h u n 2013 tentang Syara t dan T a t a C a r a Pemberian 
B a n t u a n H u k u m dan Penya luran D a n a B a n t u a n H u k u m 
per lu menetapkan Pera turan Daerah tentang 
Penyelenggaraan B a n t u a n H u k u m ; 

bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a , per lu menetapkan Peraturan Daerah tentang 
B a n t u a n H u k u m Bagi Masyarakat Misk in ; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I d i Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1959 Nomor 72, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

3 . Undang-Undang Nomor 16 T a h u n 2011 tentang B a n t u a n 
H u k u m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 
Nomor 104, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5248) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah d iubah 
beberapa k a l i t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5679) ; 



- 2 -

5. Peraturan Pemerintah Nomor 42 T a h u n 2013 tentang Syara t 
dan T a t a C a r a Pemberian B a n t u a n H u k u m dan Penya luran 
D a n a B a n t u a n H u k u m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2013 Nomor 98 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5421) ; 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U 

dan 

B U P A T I B E R A U 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H TENTANG P E N Y E L E N G G A R A A N BANTUAN 
H U K U M B A G I MASYARAKAT MISKIN . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 
Da lam Peraturan Daerah in i yang d imaksud dengan: 
1. Daerah ada lah Kabupaten B e r a u . 
2. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara Pemer intahan 

Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom Kabupaten B e r a u . 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i B e r a u . 
4. Perangkat Daerah ada lah u n s u r pembantu B u p a t i dan Dewan Perwaki lan 

Rakya t Daerah da lam penyelenggaraan U r u s a n Pemer intahan yang menjadi 
kewenangan Daerah. 

5. B a n t u a n H u k u m ada lah j a s a h u k u m yang d iber ikan oleh Pemberi B a n t u a n 
H u k u m secara c u m a - c u m a kepada Pener ima B a n t u a n H u k u m . 

6. Masyarakat M isk in ada lah orang perseorangan a tau kelompok orang yang 
memi l ik i identitas kependudukan yang s a h di Kabupaten B e r a u yang kondis i 
sos ia l ekonominya dikategorikan m i sk in dan d ibukt ikan dengan S u r a t 
Keterangan Ke luarga M isk in a tau dokumen la in sebagai pengganti su ra t 
keterangan m i s k i n dar i L u r a h a tau Kepa la Kampung/Desa . 

7. Pener ima B a n t u a n H u k u m ada lah orang a tau kelompok orang m i sk in . 
8. Pemberi B a n t u a n H u k u m ada lah lembaga ban tuan h u k u m a tau organisasi 

kemasyaraka tan yang memberi l ayanan ban tuan h u k u m berdasarkan 
ketentuan peraturan perundang-undangan. 

9. Advokat ada lah orang yang berprofesi memberi j a s a h u k u m , baik di da lam 
m a u p u n d i lua r pengadilan yang memenuhi persyaratan berdasarkan 
ketentuan peraturan perundang-undangan. 

10. Pe rkara ada lah masa l ah h u k u m yang per lu d ise lesa ikan. 
1 1 . Lit igasi ada lah proses penanganan perkara h u k u m yang d i l akukan mela lu i 

j a l u r Pengadilan u n t u k menye lesa ikannya. 



- 3 -

12. Nonlitigasi ada lah proses penanganan perkara h u k u m yang d i l akukan di lua r 
j a l u r Pengadilan u n t u k menye lesa ikannya. 

13. Ver i f ikasi ada lah pemer iksaan atas kebenaran laporan, pernyataan dan 
dokumen yang d i se rahkan oleh Pemberi B a n t u a n H u k u m . 

14. Akredi tas i ada lah pengakuan terhadap Pemberi B a n t u a n H u k u m yang 
d iber ikan oleh Pan i t ia Ver i f ikasi dan Akredi tas i setelah d in i la i bahwa Pemberi 
B a n t u a n H u k u m tersebut l ayak u n t u k member ikan ban tuan h u k u m . 

15. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah yang se lanjutnya dis ingkat A P B D 
ada lah Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten B e r a u . 

Pasa l 2 
B a n t u a n H u k u m diselenggarakan berdasarkan asas : 
a . keadi lan; 
b. persamaan kedudukan di da lam h u k u m ; 
c. ke terbukaan; 
d. efisiensi; 
e. efektivitas; 
f. akuntab i l i tas ; dan 
g. per l indungan terhadap h a k a s a s i manus i a . 

Pasa l 3 
Penyelenggaraan B a n t u a n H u k u m bertu juan u n t u k : 
a . menjamin dan memenuh i h a k bagi Pener ima B a n t u a n H u k u m u n t u k 

mendapatkan akses keadi lan; 
b. menjamin per l indungan a tas h a k asas i m a n u s i a ; 
c. mewu judkan h a k konst i tus ional warga negara sesua i pr ins ip persamaan 

kedudukan d i da lam h u k u m ; dan 
d. menjamin kepast ian penyelenggaraan B a n t u a n H u k u m . 

B A B I I 

P E N Y E L E N G G A R A A N BANTUAN H U K U M 

Pasa l 4 
(1) Pemerintah Daerah menyelenggarakan B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat 

Misk in guna membantu menyelesa ikan Pe rkara yang dihadapi Pener ima 
B a n t u a n H u k u m . 

(2) B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2) mel iput i Pe rkara perdata, p idana dan tata u s a h a negara, ba ik secara 
Lit igasi m a u p u n Nonlitigasi. 

(3) B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d ia tur lebih lan jut dengan Peraturan Bupa t i . 

Pasa l 5 
(1) Pener ima B a n t u a n H u k u m sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 ayat (1) 

mel iput i setiap orang a tau kelompok orang m i s k i n yang memer lukan j a s a 
h u k u m u n t u k menangani dan menyelesaikan masa l ah h u k u m n y a . 

(2) Orang a t au kelompok orang m i s k i n sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
ya i tu orang a tau kelompok orang yang t idak mempunya i k emampuan u n t u k 
memenuh i kebu tuhan dasar secara layak dan mandir i . 



- 4 -

B A B I I I 
T U G A S DAN W E W E N A N G P E M E R I N T A H D A E R A H 

Pasa l 6 
(1) Da l am penyelenggaraan B a n t u a n H u k u m Pemerintah Daerah bertugas: 

a . m e n y u s u n dan menetapkan keb i jakan penyelenggaraan B a n t u a n H u k u m 
bagi Masyarakat Misk in ; 

b. m e n y u s u n rencana anggaran B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in ; 
c. mengelola anggaran B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in secara 

efektif, efisien, t ransparan , bertanggungjawab dan akuntabe l ; dan 
d. m e n y u s u n laporan dan me l akukan eva luas i penyelenggaraan B a n t u a n 

H u k u m bagi Masyarakat M isk in pada akh i r t a h u n anggaran. 
(2) Da l am me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

Pemerintah Daerah berwenang: 
a . mengawasi dan memast ikan penyelenggaraan B a n t u a n H u k u m bagi 

Masyarakat M isk in d i l aksanakan sesua i dengan asas dan tu juan yang 
di tetapkan da lam Peraturan Daerah in i ; dan 

b. m e l a k u k a n identi f ikasi dan k lar i f ikas i Pe rkara yang d ia jukan oleh Pemberi 
B a n t u a n H u k u m kepada badan peradi lan setempat. 

(3) Tugas dan wewenang Pemerintah Daerah sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) dan ayat (2), d i l aksanakan oleh Perangkat Daerah yang membidangi 
h u k u m di Sekretar iat Daerah. 

Pasa l 7 
Da l am me l aksanakan tugas dan wewenang sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 6, Pemerintah Daerah me l akukan koordinasi dengan Kantor Wi layah 
Kementer ian H u k u m dan H a k Asas i Manus i a Provinsi Ka l imantan T imur . 

B A B IV 
P E R S Y A R A T A N , TATA CARA, HAK DAN K E W A J I B A N 

Bag ian Kesa tu 
Persyaratan 

Pasa l 8 
Pemberi B a n t u a n H u k u m yang me l aksanakan B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat 
Misk in , h a r u s memenuh i syarat : 
a . berbadan h u k u m ; 
b. terakreditasi ; 
c. memi l ik i kantor a t au sekretar iat tetap; 
d. memi l ik i pengurus; dan 
e. memi l ik i program B a n t u a n H u k u m . 

Pasa l 9 
(1) U n t u k memperoleh B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat Misk in , calon Pener ima 

B a n t u a n H u k u m h a r u s memenuhi persyaratan meliputi : 
a . mengajukan permohonan secara tertul is yang berisi pal ing sedikit 

identitas calon Penerima B a n t u a n H u k u m dan u r a i a n s ingkat mengenai 
pokok persoalan yang d imohonkan B a n t u a n H u k u m ; 

b. menyerahkan dokumen yang berkenaan dengan Perkara ; dan 
c. m a s u k da lam data m i s k i n Kabupaten B e r a u . 



- 5 -

(2) D a l a m h a l calon Pener ima B a n t u a n H u k u m t idak m a s u k da lam data m i s k i n 
Kabupaten B e r a u sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f c, calon 
Pener ima B a n t u a n H u k u m dapat me lampi rkan sura t keterangan t idak 
m a m p u yang sudah diveri f ikasi dan dival idasi oleh D inas Sos ia l Kabupaten 
B e r a u . 

Bag ian Kedua 
T a t a C a r a 

Pasa l 10 
(1) Da l am h a l calon Pener ima B a n t u a n H u k u m t idak m a m p u m e n y u s u n 

permohonan secara tertul is , calon Pener ima B a n t u a n H u k u m dapat 
mengajukan permohonan secara l i san . 

(2) Permohonan secara l i san sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h a r u s 
d i tuangkan da lam bentuk tertul is oleh Pemberi B a n t u a n H u k u m , dan 
di tandatangani a tau dicap jempol oleh calon Pener ima B a n t u a n H u k u m . 

Pasa l 11 
(1) Pemberi B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in wajib memer iksa 

kelengkapan persyaratan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 9 pal ing l ama 1 
(satu) h a r i ker ja setelah mener ima berkas permohonan B a n t u a n H u k u m bagi 
Masyarakat M isk in . 

(2) D a l a m h a l permohonan B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in te lah 
memenuhi persyaratan, Pemberi B a n t u a n H u k u m wajib menyampa ikan 
kesediaan a t au penolakan secara tertul is a tas permohonan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) pal ing l ama 3 (tiga) ha r i ker ja terhi tung sejak 
permohonan d inya takan lengkap. 

(3) Da l am h a l Pemberi B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in menyatakan 
kesediaan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) Pemberi B a n t u a n H u k u m 
member ikan B a n t u a n H u k u m berdasarkan sura t k u a s a k h u s u s dar i 
Pener ima B a n t u a n H u k u m . 

(4) Da l am h a l permohonan B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in ditolak, 
Pemberi B a n t u a n H u k u m wajib member ikan a l a san penolakan secara ter tul is 
pal ing l ama 3 (tiga) h a r i ker ja terhi tung sejak permohonan d inya takan 
lengkap. 

Pasa l 12 
Ketentuan lebih lanjut mengenai persyaratan dan tata c a r a pemberian B a n t u a n 
H u k u m sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 8 sampa i dengan Pasa l 11 d ia tur 
da lam Pera turan Bupa t i . 

Bag ian Ketiga 
H a k dan Kewaj iban 

Paragraf 1 
Pemberi B a n t u a n H u k u m 

Pasa l 13 
Pemberi B a n t u a n H u k u m berhak: 
a . m e l a k u k a n pe layanan B a n t u a n H u k u m bagi Masyaraka t Misk in ; 
b. mener ima b iaya dar i Pemerintah Daerah u n t u k me laksanakan B a n t u a n 

H u k u m bagi Masyarakat Misk in ; 



- 6 -

c. menge luarkan pendapat a t au pernyataan da lam membela Pe rkara yang 
menjadi tanggungjawabnya d i da lam sidang pengadilan sesua i dengan 
ketentuan peraturan perundang-undangan; dan 

d. mendapatkan j a m i n a n per l indungan h u k u m , keamanan , dan kese lamatan 
se lama men ja lankan pemberian B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat Misk in . 

Pasa l 14 
(1) Pemberi B a n t u a n H u k u m berkewaj iban u n t u k : 

a . melaporkan kepada B u p a t i tentang program B a n t u a n H u k u m u n t u k 
Masyarakat Misk in ; 

b. melaporkan setiap penggunaan b iaya yang d igunakan u n t u k pemberian 
B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in berdasarkan peraturan 
perundang-undangan; 

c. menjaga ke rahas iaan data, informasi dan/a tau keterangan yang diperoleh 
dar i Pener ima B a n t u a n H u k u m berka i tan dengan Perkara yang sedang 
ditangani, kecua l i d i tentukan la in oleh ketentuan peraturan perundang-
undangan; dan 

d. member ikan B a n t u a n H u k u m kepada Pener ima B a n t u a n H u k u m 
berdasarkan syarat dan tata ca ra yang d i t entukan da lam ketentuan 
pera turan perundang-undangan sampa i Pe rkaranya selesai, kecua l i 
terdapat a l a san yang s a h secara h u k u m . 

(2) Pemberi B a n t u a n H u k u m yang terbukt i melanggar ketentuan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) d ikenakan s a n k s i administrat i f berupa: 
a . teguran l i san ; 

b. teguran tertul is ; dan 

c. pengembalian s e m u a b iaya B a n t u a n H u k u m yang te lah diter ima yang 
bersumber dar i A P B D . 

(3) Ketentuan lebih lan jut mengenai ta ta c a r a pemberian s a n k s i adminis trat i f 
sebagaimana d imaksud pada ayat (2), d ia tur dengan Pera turan Bupa t i . 

Paragraf 2 
Pener ima B a n t u a n H u k u m 

Pasa l 15 
Pener ima B a n t u a n H u k u m berhak: 
a . mendapatkan B a n t u a n H u k u m hingga masa l ah h u k u m n y a selesai dan/a tau 

perkaranya te lah mempunya i k e k u a t a n h u k u m tetap, se lama Pener ima 
B a n t u a n H u k u m yang bersangkutan t idak mencabut sura t k u a s a n y a ; 

b. mendapatkan B a n t u a n H u k u m sesua i dengan standar B a n t u a n H u k u m 
dan/atau kode etik Advokat; dan 

c. mendapatkan informasi dan dokumen yang berka i tan dengan pe laksanaan 
pemberian B a n t u a n H u k u m u n t u k Masyarakat Misk in , sesua i ke tentuan 
peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 16 
Pener ima B a n t u a n H u k u m wajib: 
a . menyampa ikan bukt i , informasi , keterangan dan/a tau keterangan a lat buk t i 

secara benar kepada Pemberi B a n t u a n H u k u m ; dan 
b. membantu ke lancaran pemberian B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat Misk in . 



- 7 -

B A B V 
LARANGAN 

Pasa l 17 
Pemberi B a n t u a n H u k u m di larang: 

a . menya lahgunakan pemberian d a n a B a n t u a n H u k u m kepada Pener ima 
B a n t u a n H u k u m ; dan 

b. mener ima a t a u meminta pembayaran dar i Pener ima B a n t u a n H u k u m 
dan/a tau p ihak la in yang terkai t dengan Perkara yang sedang ditangani. 

B A B V I 
PEMBIAYAAN 

Pasa l 18 
(1) Sumber pembiayaan penyelenggaraan B a n t u a n H u k u m dibebankan pada 

A P B D sesua i dengan kemampuan keuangan daerah. 

(2) Se la in sumber pembiayaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), pembiayaan 
dapat berasa l dar i : 

a . h ibah a t au sumbangan sukare la ; dan/a tau 

b. sumber pendanaan la in yang s a h dan t idak mengikat. 

B A B V I I 
PENGAWASAN 

Pasa l 19 

(1) Setiap pemberian b iaya B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat M isk in yang 
d iber ikan oleh Pemerintah Daerah d i l a k u k a n pengawasan. 

(2) Pengawasan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iputi : 

a . pemantauan terhadap Pemberi B a n t u a n H u k u m di tempat berperkara; 

b. Ver i f ikasi terhadap laporan proses beracara Pemberi B a n t u a n H u k u m ; 
dan 

c. k lar i f ikas i terhadap dugaan penyimpangan oleh Pemberi B a n t u a n H u k u m 
yang d i laporkan oleh masyarakat . 

(3) Pengawasan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan oleh t im 
pengawas yang pembentukannya ditetapkan dengan Keputusan Bupat i . 

B A B V I I I 
K E T E N T U A N PIDANA 

Pasa l 20 
(1) Pemberi B a n t u a n H u k u m yang melanggar ke tentuan sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 17, d ip idana sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan. 

(2) T indak p idana sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ada lah pelanggaran. 



- 8 -

B A B I X 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 2 1 
Pera turan Daerah in i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran Daerah Kabupaten B e r a u . 

Di te tapkan di Tan jung Redeb 
pada tapggal, 12 Mare t 2019 

D iundangkan di Tan jung Redeb 
pada tanggal, 12 Mare t 2019 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 2019 NOMOR 2 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U T E N T A N G 
P E N Y E L E N G G A R A A N BANTUAN H U K U M B A G I MASYARAKAT MISKIN : 
(26/6/2019) 



- 9 -

P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U 

NOMOR 2 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N BANTUAN H U K U M B A G I MASYARAKAT MISK IN 

L UMUM 

Kebi jakan peningkatan kesejahteraan Masyarakat M isk in mela lu i 
pendekatan ekonomi te lah d i l akukan Pemerintah Daerah dengan program 
penanggulangan kemisk inan . Sementara keb i jakan u n t u k pemberian B a n t u a n 
H u k u m kepada Masyarakat M isk in be lum m a m p u sepenuhnya terbangun secara 
efektif mengingat be lum adanya payung h u k u m yang kua t . 

Pasa l 1 ayat (3) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
1945 menegaskan bahwa "Negara Indonesia ada lah Negara H u k u m " . Da l am 
Negara H u k u m , Negara mengakui dan mel indungi h a k a sas i m a n u s i a bagi setiap 
indiv idu, t e rmasuk h a k a tas B a n t u a n H u k u m . Penyelenggaraan pemberian 
B a n t u a n H u k u m kepada warga negara, k h u s u s n y a masyaraka t t idak mampu , 
merupakan upaya u n t u k memenuhi dan sekal igus sebagai implementasi Negara 
H u k u m yang mengakui dan mel indungi ser ta menjamin h a k a sas i warga negara 
a k a n kebu tuhan akses terhadap keadi lan (access to justice) dan kesamaan di 
hadapan h u k u m (equality before the law). 

B e r d a s a r k a n ketentuan Pasa l 19 ayat (2) Undang-Undang Nomor 16 T a h u n 
2 0 1 1 tentang B a n t u a n H u k u m , penyelenggaraan B a n t u a n H u k u m diatur dengan 
Pera turan Daerah . Hingga saat in i , Pemerintah Daerah be lum memil ik i Pera turan 
Daerah yang secara k h u s u s menjamin t e r l aksananya h a k konst i tus ional warga 
negara tersebut, sehingga dengan d ibentuknya Pera turan Daerah tentang 
B a n t u a n H u k u m bagi Masyarakat T idak Mampu, h a l i n i a k a n menjadi dasar 
h u k u m bagi Pemerintah Daerah u n t u k me laksanakan h a k konst i tus ional warga 
negara d i bidang B a n t u a n H u k u m , k h u s u s n y a bagi orang a t au kelompok 
Masyarakat M isk in . 

Materi pokok yang d iatur da lam Pera turan Daerah in i d iantaranya mengenai 
pemberi dan Pener ima B a n t u a n H u k u m , persyaratan permohonan dana B a n t u a n 
H u k u m , s tandar B a n t u a n H u k u m , ta ta c a r a pemberian dan penya luran d a n a 
B a n t u a n H u k u m , pendanaan, larangan, pengawasan, ketentuan penyid ikan, 
ketentuan p idana, ketentuan pera l ihan dan ketentuan penutup. 

I I . P A S A L D E M I P A S A L 

Pasa l 1 
C u k u p j e las . 

Pasa l 2 
H u r u f a 

Yang d imaksud dengan " a sas kead i lan" ada lah menempatkan h a k 
dan kewaj iban setiap orang secara proporsional, patut, benar, ba ik 
dan tertib. 



- 1 0 -

H u r u f b 
Yang d imaksud dengan " a sas persamaan kedudukan di da lam 
h u k u m " ada lah bahwa setiap orang mempunya i h a k dan pe r l akuan 
yang s a m a di depan h u k u m ser ta kewaj iban menjunjung tinggi 
h u k u m . 

H u r u f c 
Yang d imaksud dengan " a sas ke te rbukaan" ada lah member ikan 
akses kepada masyaraka t u n t u k memperoleh informasi secara 
lengkap, benar, j u j u r dan t e rbuka dan t idak memihak da lam 
mendapatkan j a m i n a n keadi lan a tas dasar h a k secara konst i tus ional . 

H u r u f d 
Yang d imaksud dengan " a sas ef isiensi" ada lah memaks ima lkan 
pemberian B a n t u a n H u k u m mela lu i penggunaan sumber anggaran 
yang ada. 

H u r u f e 
Yang d imaksud dengan " a s a s efektivitas" ada lah menentukan 
pencapaian tu juan pemberian B a n t u a n H u k u m secara tepat. 

H u r u f f 
Yang d imaksud dengan " a sas akuntab i l i tas " ada lah bahwa setiap 
kegiatan dan has i l a k h i r dar i kegiatan penyelenggaraan B a n t u a n 
H u k u m h a r u s dapat dipertanggungjawabkan kepada masyarakat . 

H u r u f g 
Yang d imaksud dengan " a sas per l indungan terhadap h a k a s a s i 
m a n u s i a " ada lah b a h w a setiap orang d i aku i sebagai m a n u s i a pr ibadi 
yang berhak mendapatkan ban tuan dan per l indungan yang s a m a 
serta t idak memihak sesua i dengan martabat k emanus i aannya d i 
depan h u k u m . 

Pasa l 3 
C u k u p j e las . 

Pasa l 4 
Ayat (1) 

C u k u p j e las . 
Ayat (2) 

Pemberi B a n t u a n H u k u m me l aksanakan perannya dengan mener ima 
dan men ja lankan k u a s a , mendampingi, mewaki l i , membela, 
dan/a tau me l akukan t indakan h u k u m la in u n t u k kepentingan 
h u k u m Pener ima B a n t u a n H u k u m . 

Ayat (3) 
C u k u p j e las . 

Pasa l 5 
C u k u p j e las . 

Pasa l 6 
C u k u p j e las . 

Pasa l 7 
C u k u p j e las . 

Pasa l 8 
H u r u f b 



Yang d imaksud dengan Akredi tas i ada lah pengakuan terhadap Pemberi 
B a n t u a n H u k u m yang diber ikan oleh Pan i t ia Veri f ikasi dan Akredi tas i 
setelah dini la i bahwa Pemberi B a n t u a n H u k u m tersebut layak u n t u k 
member ikan ban tuan h u k u m 

Pasa l 9 
C u k u p j e las . 

Pasa l 10 
C u k u p J e l a s . 

Pasa l 11 
C u k u p j e las . 

Pasa l 12 
C u k u p J e l a s . 

Pasa l 13 
C u k u p j e las . 

Pasa l 14 
C u k u p j e las . 

Pasa l 15 
C u k u p j e las . 

Pasa l 16 
C u k u p j e las . 

Pasa l 17 
C u k u p j e las . 

Pasa l 18 
C u k u p j e las . 

Pasa l 19 
C u k u p j e las . 

Pasa l 20 
C u k u p j e las . 

Pasa l 2 1 
C u k u p j e las . 

TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U NOMOR 13 


